1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ПРЕ ЗИДИУМ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2015г. №18-5

О ходе проведения мероприятий,
посвященных 120-летию со дня
изобретения радио А.С. Поповым

В соответствии Планом подготовки и проведения мероприятий,
посвященных 120-летию со дня изобретения радио А.С. Поповым, утвержденным
Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 21.11.2014г. № 16-16, в период с
января по май 2015 года состоялись соответствующие мероприятия.

В период с 6 по 10 февраля в рамках IX Съезда ФНПР состоялась выставка
«Город мастеров», в работе которой приняла участие экспозиция
Профрадиоэлектрона под названием «120 лет гордости России», отражающая
становление отрасли от изобретения Радио до наших дней.

21 февраля в Москве в честь 120 летия изобретения Радио состоялся I Кубок
радиоэлектроники по мини-футболу, организованный совместно Профсоюзом и
Департаментом радиоэлектронной промышленности Минпромторга России.

Накануне Дня радио в группе «Молодежь Профрадиоэлектрона» в
социальной сети «Вконтакте» состоялась викторина, организованная Молодежной
комиссией ЦК Профсоюза. Вопросы викторины были посвящены изобретению
радио А.С. Поповым и дальнейшему становлению отрасли.

По поступившей в ЦК Профсоюза информации от 12 территориальных
организаций Профсоюза и 2 первичных профсоюзных организаций
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза в рамках празднования Дня
радио были организованы спортивные, культурно-массовые мероприятия и
выставки. В ряде организаций проводились Смотры-конкурсы на звания «Лучшая
профгруппа», «Лучшая цеховая профсоюзная организация (профбюро)» и
«Лучший уполномоченный по охране труда» по итогам работы 2014 года,
«Лучшая профсоюзная группа». Кроме того, были организованы собрания
профактивов, посвященные знаменательной дате.

В течение 2015 года в ЦК Профсоюза, территориальных и первичных
профорганизациях запланировано проведение мероприятий, приуроченных к 120
летию изобретения Радио, в том числе первый отраслевой конкурса «Лучший по
профессии» среди молодых работников предприятий радиоэлектронной
промышленности, организованный Профсоюзом совместно с Департаментом

2

радиоэлектронной промышленности Минпромторга России и ОООР «Союзмаш
Росии», II Молодежного слета Профрадиоэлектрона, в программе которого
предусмотрен ряд конкурсов и мероприятий, посвященных этой знаменательной
дате.

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о ходе проведения мероприятий, посвященных 120-летию со дня
изобретения радио А.С. Поповым (Приложение на 5–и листах), принять к
сведению.

2. Президиуму ЦК Профсоюза, территориальным комитетам, советам
Профсоюза, первичным профсоюзным организациям непосредственного
обслуживания ЦК Профсоюза, Молодежной комиссии ЦК Профсоюза,
молодежным комиссиям, советам в ТОП и ППО продолжить работу в
соответствии с Планом подготовки и проведения мероприятий, посвященных
120-летию со дня изобретения радио А.С. Поповым, утвержденным
Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 21.11.2014 № 16-16.

3. Президиуму ЦК Профсоюза рассмотреть вопрос Об итогах проведения
мероприятий, посвященных 120-летию со дня изобретения радио А.С.
Поповым.

Срок: I квартал 2016г.
4. Комиссии ЦК Профсоюза по информационному обеспечению совместно с

Информационным отделом аппарата ЦК Профсоюза подготовить материалы
об итогах проведения мероприятий, посвященных 120-летию со дня
изобретения радио А.С. Поповым для рассмотрения на заседании Президиума
ЦК Профсоюза.

Срок: февраль 2016г.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Президиум ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

1

Приложение
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 06.06.2015 № 18–5

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе проведения мероприятий,

посвященных 120-летию со дня изобретения радио А.С. Поповым

7 мая 2015 года исполнилось 120 лет знаменательному событию – первому
сеансу радиосвязи, продемонстрированному русским физиком А.С. Поповым.
Изобретение радио положило начало новой эры – создание отрасли
промышленности, рабочих мест, на которых трудятся высококлассные
специалисты, активная и талантливая молодежь. На протяжении 23 лет
стабильность и эффективность деятельности предприятий радиоэлектронного
комплекса России, сохранение баланса интересов работников и работодателей
обеспечивается Профсоюзом. Отмечая значимость юбилея, Центральным
комитетом Профрадиоэлектрона 2015 год был определен Годом Радио в
Профсоюзе.

В соответствии Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 21.11.2014г.
№ 16-16 ЦК Профсоюза, территориальными организациями Профсоюза и
первичными профсоюзными организациями непосредственного обслуживания ЦК
Профсоюза в 2015 году проводятся праздничные мероприятия.

В период с 6 по 10 февраля в рамках IX Съезда ФНПР состоялась выставка
«Город мастеров», в работе которой приняла участие экспозиция
Профрадиоэлектрона под названием «120 лет гордости России». Она была
представлена тремя блоками: первым, посвященным истории радиоэлектроники,
вторым – Человеку Труда – работнику радиоэлектронной промышленности и
третьим, отражающим современные технологии. На стенде были выставлены
макет прибора А.С. Попова, проверить действие которого мог каждый желающий,
историческая экспозиция землянки времен Великой Отечественной войны с
радиостанцией БРМ, рабочее место монтажника радиоаппаратуры, на котором
также каждый желающий мог попробовать свои умения, а также приборы
«Измеритель КСВН и ослаблений Р2-140» и «Станция спутниковой связи
персональная носимая Р-444-ПТН», разработчиком которой является член
Профрадиоэлектрона, сотрудник ОАО «НПП «Радиосвязь» (г. Красноярск)
А.Н. Фролов.

21 февраля в Москве в честь 120 летия изобретения Радио состоялся I Кубок
радиоэлектроники по мини-футболу, организованный совместно Профсоюзом и
Департаментом радиоэлектронной промышленности Минпромторга России. В
турнире приняли участие команды предприятий отрасли, а также команда
«Профсоюз», полностью состоящая из членов Профрадиоэлектрона. Победу в
соревнованиях одержала команда ОАО «Калугаприбор».

Накануне Дня радио в группе «Молодежь Профрадиоэлектрона» в
социальной сети «Вконтакте» состоялась викторина, организованная Молодежной

2

комиссией ЦК Профсоюза. Вопросы викторины были посвящены изобретению
радио А.С. Поповым и дальнейшему становлению отрасли. Победу одержал
председатель Рязанской ТОП, член Генерального совета ФНПР А.Н. Мельгунов,
который первым определил зашифрованный в тесте номер телефона и отправил
на него СМС со словом «Профрадиоэлектрон».

При подготовке праздничных мероприятий в территориальных и первичных
организациях Профсоюза активно использовались разработанные советником
Председателя Профсоюза В.Е. Марковым и информационным отделом аппарата
ЦК Профсоюза плакат и брошюра «120 лет гордости России». В брошюре
изложена биография А.С. Попова, а также повествуется о вкладе государственных
деятелей А.И. Шокина и П.С. Плешакова в становление радиоэлектроники в
стране. Плакат разделен на 4 части: «А.С. Попов (1859-1906) – изобретатель
радио», «Прибор А.С. Попова», «Герои отечественной радиоэлектроники» и «О
Профсоюзе».

В период с февраля по апрель в первичных и территориальных
организациях Профсоюза проводился Молодежный конкурс «Песня молодежи
Профрадиоэлектрона». В настоящее время материалы конкурса направлены в ЦК
Профсоюза для оценки членами жюри и выявления победителей.

В проводимом в 2015 году отраслевом конкурсе «Лучшая многотиражная
газета» при определении победителей также будут учитываться публикации,
посвященные Дню радио и праздничным мероприятиям.

В соответствии с Планом подготовки и проведения мероприятий,
посвященных 120-летию со дня изобретения радио А.С. Поповым, утвержденным
Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 21.11.2014г. № 16-16 в
территориальных и первичных организациях Профрадиоэлектрона состоялись
следующие мероприятия:

Воронежская ТОП
23 апреля 2015 года в Воронеже в спортивном зале ОАО «ВЗПП-С» в честь
120-летия со дня изобретения радио состоялся турнир по настольному
теннису в личном первенстве. В соревнованиях принимали участие
спортсмены из числа профсоюзных активистов из всех первичных
профсоюзных организаций Воронежской ТОП. По результатам турнира
участники, занявшие первое, второе и третье места, были награждены
Почетными грамотами обкома Профсоюза и денежными премиями. После
награждения победителей состоялось товарищеское чаепитие.
Мордовская ТОП
В первичных профсоюзных организациях Мордовской ТОП состоялись
торжественные собрания с вручением профсоюзных наград.
Благодарностью ЦК Профсоюза были отмечены: Т.П. Бутылова –
преподаватель техникума им. А.И. Полежаева, Е.А. Инячкин –
администратор ОАО «Краснослободский радиозавод». Почетной грамотой
ЦК Профсоюза награждена О.А. Козочкина – инженер ОАО
«Краснослободский радиозавод». Генеральному директору ОАО

3

«Краснослободский радиозавод» М.В. Журавлевой был вручен Знак
Профсоюза «За социальное  Партнерство».
В честь праздника на республиканском радио ГТРК «Мордовия»
прозвучало выступление председателя Мордовской ТОП Л.Е. Петуховой.
7 мая в ОАО «Ковылкинский электромеханический завод» состоялась
спартакиада трудящихся.
Московская областная ТОП
В АО «НПП «Исток им. Шокина» состоялась встреча со студентами
МИРЭА, посвященная 120-летию изобретения Радио. В ОАО «НИИП им.
В.В. Тихомирова обновлена экспозиция музея, отражающая историю
развития предприятия, основные технические и научные направления
деятельности, достижения и вклад конкретных подразделений и
сотрудников в развитие отечественной радиолокационной техники.
Отдельно подготовлен раздел об истории развития профсоюзной
организации предприятия. Выпущено новое издание книги «Созвездие
Тихомирова» по истории развития и производственной деятельности
института. В связи с Днем Радио двое сотрудников были награждены
грамотами Минпромторга России, а четверо молодых специалистов стали
стипендиатами ОАО «Концерна Алмаз-Антей». Во всех первичных
профсоюзных организациях были проведены расширенные заседания
профсоюзных комитетов, посвященные знаменательной дате, с
приглашением ветеранов. Проведены личные соревнования по настольному
теннису, шахматам, командные соревнования по волейболу.
Нижегородская ТОП
В одном из театров Нижнего Новгорода состоялось торжественное
заседание, посвященное Дню Радио, награждение работников предприятий
отрасли и праздничный спектакль.
Новосибирская ТОП:
Новосибирский обком Профсоюза провел смотры-конкурсы: «Лучшая
профгруппа», «Лучшая цеховая профсоюзная организация (профбюро)» и
«Лучший уполномоченный по охране труда» по итогам работы 2014 года.
Также были проведены турниры по настольному теннису, дартсу, шашкам,
шахматам, в которых приняли участие семь команд ПАО «НЭВЗ-Союз»,
АО «НПП «Восток», АО «НПО НИИИП-НЗиК», ОАО «НЗ «Экран»,
НКЭиВТ, АО «НЗПП с ОКБ» и АО «НЗР «Оксид».
В первичных профсоюзных организациях АО «НПО НИИИП-НЗиК», ХК
ПАО «НЭВЗ-Союз», ЗАО «Омега», ОАО «НЗ «Экран». АО «НЗПП с ОКБ»,
АО «НЗР «Оксид», ЗАО «ЭОС», АО «НПП «Восток», в т.ч. на ХК ПАО
«НЭВЗ-Союз» и АО «НЗР «Оксид» состоялась викторина посвященная
празднованию 120-летия изобретения радио А.С. Поповым.
В преддверии праздника были проведены расширенные заседания
профактива, на которых лучшие активисты были награждены Почетными
грамотами и денежными премиями (ХК ПАО «НЭВЗ-Союз», ЗАО «Омега»,
ЗАО «ЭОС», АО «НЗПП с ОКБ», АО «НЗР «Оксид», АО «НПП «Восток»).

4

К юбилейной дате были выпущены поздравительная многотиражная газета
(АО «НПО НИИИП-НЗиК», ХК ПАО «НЭВЗ-Союз»»), настенная газета ко
Дню Радио с поздравительной информацией (ЗАО «ЭОС», АО «НЗПП с
ОКБ»).
Ростовская ТОП
7 мая в ФГУП «РНИИРС» состоялся концерт, собравший около 300
сотрудников. В программе прозвучали русские народные, казачьи, а также
песни военных лет. В программе участвовали ансамбль русских народных
инструментов «Донцы» и солистка ансамбля «Донцы» Е. Котельникова.
Рязанская ТОП
В Рязанской ТОП в преддверии Дня Радио была размещена в
многотиражных газетах информация о 120-летии изобретения радио А.С.
Поповым, также в большинстве первичных профсоюзных организаций были
проведены торжественные собрания и конференции, посвященные
знаменательной дате.
6 мая на ОАО «РРЗ» состоялся праздничный концерт посвященный Дню
Радио.
Тамбовская ТОП
В честь празднования Дня Радио за высокие производственные показатели
были награждены 200 работников предприятий отрасли, из них Почетной
Грамотой Минпромторга России – 9чел., званием «Почетный Радист РФ» –
2чел., званием «Герой Труда Тамбовской области» – 1чел., Почетными
Грамотами Администрации области – 19чел., Областной Думы – 11чел.,
Администрации Города – 21чел., Городской Думы – 22чел., Управления по
развитию промышленности – 17чел., предприятий – 110чел. После
торжественных собраний прошли концерты художественной
самодеятельности.
Ярославская ТОП
Накануне праздника была направлена информация в заводские СМИ трех
ППО и областную газету «Голос профсоюзов». Поздравление Председателя
Профсоюза И.В. Гыбина было опубликовано в газете «Голос профсоюзов».
К Дню Радио принято постановление Ярославской ТОП о награждении
профактива грамотами и знаками ЦК Профсоюза, Ярославской ТОП, всего
награждено 38 членов Профсоюза.
В ППО ОАО «КБ «Луч» председатель ППО В.Б. Виноградов поздравил с
праздником по заводскому радио работников организации. Вручение наград
профком провел на рабочих местах членов Профсоюза в присутствии
членов Профсоюза цеховой организации.
В ППО ОАО «Рыбинский завод приборостроения» поздравление членов
Профсоюза осуществлялось через заводскую газету и профсоюзные стенды
цеховых организаций.
В ППО ОАО «Ярославский радиозавод» проведено тожество, посвященное
Дню Радио. Традиционно в этот день отмечали лучших работников и
членов Профсоюза. Среди наград – Орден Почета, врученный директору по
внедрению новой продукции И.Б. Флегантову.

5

Газета «Сигнал» поздравила всех работников с профессиональным
праздником.
8 мая состоялась майская легкоатлетическая эстафета. В ней приняли
участие не только заводские команды, но и школьники и учащиеся
профильных учебных заведений.
ППО ОАО «ОмПО «Иртыш»
Профком и Совет молодёжи предприятия организовали для молодых
специалистов, пришедших работать на завод в 2015 году, научно-
познавательный семинар, приуроченный к празднованию 120-летнего
юбилея со дня изобретения радио. В рамках мероприятия молодому
поколению заводчан презентовали короткометражный фильм об истории
освоения и совершенствования теле- и радиокоммуникаций в Омске от
самых истоков до наших дней. Кроме молодёжи на семинаре присутствовал
заместитель генерального директора по научной работе С.В. Кривальцевич,
который кратко рассказал о развитии рационализаторства и
изобретательства в ОАО «ОмПО «Иртыш» и другом омском предприятии
ОАО «ОНИИП».
Также представители ППО ОАО «ОмПО «Иртыш» приняли участие в
праздничном мероприятии на аллее Связистов Омской области.
ППО ОАО «Смоленский завод радиодеталей»
На протяжении двух месяцев на стенде профкома вывешивались статьи об
изобретении радио А.С. Поповым, рассказы о рабочих завода, передовиках
производства. Профком организовал и провел смотр-конкурс «Лучшая
профсоюзная группа».
На расширенном заседании профкома присутствовали награжденные в
честь юбилейной даты ветераны члены Профсоюза. Всех приглашенных
ветеранов поздравили с «Днём радио» и вручили Почетные грамоты и
ценные подарки. На этом же заседании членам ППО ОАО «Смоленский
завод радиодеталей» вручили награды ЦК Профсоюза и Смоленского
областного объединения профсоюзов.

Среди предстоящих мероприятий, приуроченных к 120 летию изобретения
Радио можно отметь проведение первого отраслевого конкурса «Лучший по
профессии» среди молодых работников предприятий радиоэлектронной
промышленности, организованного Профсоюзом совместно с Департаментом
радиоэлектронной промышленности Минпромторга России и ОООР «Союзмаш
России», проведение II Молодежного слета Профрадиоэлектрона, в программе
которого предусмотрен ряд конкурсов и мероприятий, посвященных этой
знаменательной дате.

Подготовлено информационным
отделом аппарата ЦК Профсоюза

	ПN18-05 Пост О ходе мероприятий 120 Радио
	N18-05 Прил О ходе мероприятий 120 Радио (информация)